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Abstrakt

Paenibacillus larvae je grampozitivní sporulující bakterie, která napadá a zabíjí larvy včely

medonosné (Apis mellifera) a způsobuje onemocnění mor včelího plodu. Dospělci se nakazit

nemohou, ale přenáší odolné spory v rámci úlu i mezi včelstvy a při péči o larvy je mohou

nakazit. Mor včelího plodu je v ČR ze zákona zakázáno léčit, ale doporučovanou preventivní

metodou pro snížení počtu spor, které se ve včelstvu nachází, je přemetení na mezistěny

(včely se přesunou do nového čistého úlu a starý úl je zlikvidován spolu s plodem a

zásobami). Cílem této práce bylo detekovat a kvantifikovat bakterii P. larvae ve včelích

dělnicích pomocí metody kvantitativní polymerázové řetězové reakce v reálném čase (qPCR).

Byly zpracovány vzorky včel před provedením metody přemetení na mezistěny a po něm, kdy

se však očekávaný pokles spor ve vzorcích odebraných po přemetení nepotvrdil, a naopak

došlo navíc k amplifikaci nespecifických produktů. Dále byla porovnávána přítomnost spor P.

larvae ve vzorcích ze silně nakažených včelstev (s klinickými příznaky moru včelího plodu) a

ze včelstev s téměř nulovými nálezy spor P. larvae pocházejících ze stejného stanoviště. Zde

byly rozdíly jasně viditelné. Pro plánované nalezení limitů či hranic detekce P. larvae pomocí

qPCR nebyl dostatek vhodných dat. Detekce a kvantifikace P. larvae byla u silně nakažených

včelstev úspěšná a příčiny nespecifické amplifikace byly diskutovány.

Klíčová slova:

Paenibacillus larvae, mor včelího plodu, Apis mellifera, včela medonosná, interakce,

přemetení, qPCR

Abstract

Paenibacillus larvae is a gram-positive spore-forming bacterium that affects and kills the

larvae of the honey bee (Apis mellifera) and causes the American foulbrood disease. Adults

bees do not become infected, but they transmit tenacious spores within the hive and between

hives and can infect larvae while caring for them. It is not allowed by law to treat bees in the

Czech Republic, but the recommended preventive method for reducing the amount of spores

in the hive is the shook swarm method (bees are moved to a new clean hive and the old hive is

destroyed with all brood and supplies). The aim of this work was to detect and quantify P.

larvae in bee workers using the quantitative real-time polymerase chain reaction (qPCR). In

the first experiment, the two set of samples were taken – bees before and after the shook

swarm method, but the expected decrease in spores in the samples taken after shook swarm

was not confirmed, and conversely, non-specific products were amplified. In the second

experiment, the presence of P. larvae spores in samples from heavily infected hives (with

clinical symptoms of American foulbrood) and from hives with almost no findings of P.

larvae spores, both originating from the same habitat, were compared. In this case, the

differences were clearly visible. There were not enough suitable data for the planned finding

of limits of detection of P. larvae by qPCR. Finally, detection and quantification of P. larvae

were successful in heavily infected hives and the causes of non-specific amplification were

discussed.

Key words:

Paenibacillus larvae, American foulbrood, Apis mellifera, European honey bee, interaction,

shook swarm method, qPCR
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1. Úvod

Včela medonosná (Apis mellifera Linnaeus, 1758) se řadí mezi blanokřídlý eusociální hmyz a

plní roli dominantního a důležitého opylovače. Zdravotní stav včel je tedy aktuální téma a

nemoci včel jsou velmi studovány. Jednou ze závažnějších včelích chorob je mor včelího

plodu (Prýmas et al., 2017). Způsobuje ho gram-pozitivní sporulující bakterie Paenibacillus

larvae (White, 1906), která dokáže napadnout pouze včelí larvu a vyklíčit v ní. Postupně larvu

rozloží na kašovitou hmotu, která později vyschne na tvrdý příškvar přichycený ke stěně

buňky, který obsahuje miliardy nových spor. Při čištění buněk na sebe dělnice přenesou

spory, které pak roznáší v úlu a včely krmičky zase mohou při péči o plod nakazit mladé larvy

(Titěra, 2009). Nemoc je v ČR ze zákona zakázáno léčit a nakažená včelstva s klinickými

příznaky moru včelího plodu jsou pálena (Vyhláška č. 18/2018 Sb.). Preventivní

doporučovanou ozdravnou metodou je přemetení na mezistěny. Spočívá v tom, že včely se

z původního úlu přemístí do nového úlu s novými mezistěnami a plodové a zásobní plásty

z původního úlu včetně všech pomůcek jsou spáleny nebo desinfikovány. Touto změnou by se

měl snížit počet spor P. larvae nacházející se ve včelstvu, jelikož z původního úlu zůstanou

pouze včely samotné (Kamler et al., 2017; Solčanský, 2016). Výzkumy o přemetení jsou

prováděny po celém světě (Hansen & Brødsgaard, 2003; Munawar et al., 2010) a potvrzují

jeho funkčnost. K prokázání poklesu spor ve včelstvu po provedení přemetení je nutné využít

detekčních metod, kterými jsou například kultivační vyšetření, polymerázové řetězové reakce

(PCR) nebo kvantitativní polymerázové řetězové reakce v reálném čase (qPCR) (de Graaf et

al., 2013). Pomocí metody qPCR lze kvantifikovat P. larvae ve vzorku a tyto výsledky by

mohly být využity např. pro lepší vyhodnocení nákazové situace ve včelstvu nebo

k případnému rozeznávání různě nakažených včelstev. Tato práce se zaměřuje na využití

metody qPCR pro detekci a kvantifikaci P. larvae ve vzorcích včelích dělnic. Výsledky by

mohly pomoci s detekcí P. larvae ve včelstvech bez klinických příznaků nemoci včelího

plodu.
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1.1. Cíle práce

Cíle této práce:

- ve vzorcích dospělých včel, odebraných před a po provedení včelařské metody

přemetení na mezistěny (viz podkapitola 1.4.8.), detekovat a kvantifikovat bakterii

Paenibacillus larvae pomocí metody kvantitativní polymerázové řetězové reakce v

reálném čase (qPCR) a zjistit rozdíly v počtu spor – očekávaný je pokles počtu spor ve

vzorcích odebraných po přemetení včelstev oproti vzorkům před přemetením včelstev

- pomocí metody qPCR kvantifikovat a porovnat přítomnost bakterie Paenibacillus

larvae ve včelstvech s klinickými příznaky moru včelího plodu a ve včelstvech bez

klinických příznaků moru včelího plodu odebraných z jednoho stanoviště – očekávaný

je odlišný nález počtu spor P. larvae v porovnávaných vzorcích

- popsat případné nalezené limity či hranice pro detekci P. larvae pomocí qPCR

1.2. Apis mellifera

Včela medonosná přísluší do čeledi Apidae, řádu Hymenoptera (podřádu Apocrita), třídy

Insecta (kohorty Holometabola), kmene Arthropoda, říše Ophistokonta, domény Eukaryota

(Prýmas et al., 2017; Encyclopedia of Life [online]). Řadíme ji mezi odvozený eusociální

hmyz díky specifickým životním podmínkám – ve společném hnízdě s mnoha jedinci je

překryv generací, kooperativní péče o potomstvo a reprodukční dělba práce (kasty).

Nejdůležitějším jedincem je matka kladoucí vajíčka, ze kterých se líhnou larvy, ty se zakuklí

a vylíhnou se z nich dělnice, případně trubci (z neoplozených vajíček) či nová matka (stejně

jako dělnice z oplozených vajíček, ale jsou krmeny pouze speciální potravou – mateří

kašičkou – pro popis tohoto a dalších včelařských pojmů viz Definice použitých výrazů na str.

51) (Prýmas et al., 2017). Jednou z pro člověka nejvýznamnějších přirozených činností včel je

sbírání potravy - pylu a nektaru z rostlin, čímž zároveň opylují rostliny (Macek et al., 2010;

Prýmas et al., 2017). Potravu létají hledat v závislosti na okolním reliéfu a aktuálně

kvetoucích rostlinách nejčastěji do vzdálenosti 3 km od úlů, při nedostatku potravy však až

okolo 10 km od úlu (Beekman & Lew, 2008; Beekman & Ratnieks, 2000; Couvillon et al.,

2015; Prýmas et al., 2017; Visscher & Seeley, 1982). Nespecializují se na jeden rostlinný

druh, ale naopak jsou generalisté (polylekti) a létají v průběhu života na mnoho druhů rostlin.

Květy těchto rostlin však mají jisté podobné rysy, tzv. melittofilní květy často mívají místo

k přistání, nektarová vodítka (značky vedoucí k nektaru), bývají souměrné, sladce voní, mají

velké množství odměn pro opylovače a jejich barvy jsou od bílé, žluté po růžovou, fialovou,

[…]


způsobit nedostatečnou specifitu primerů. Pro jasné výsledky by bylo potřeba provést metodu

znovu s optimalizacemi nebo na nových sadách vzorků jiných včel.

Porovnání přítomnosti spor P. larvae ve vzorcích ze silně nakažených včelstev a ze včelstev

s minimálními nálezy spor P. larvae pocházejících ze stejného stanoviště (lokality

Útěšenovice a Zdeslavice) prokázalo jasné rozdíly mezi takto odlišnými včelstvy.

Amplifikace ve vzorcích silně nakažených včel probíhala v pořádku, resp. výsledné sekvence

produktu vzorku Z1 byly určeny jako P. larvae, což potvrzuje funkčnost metody qPCR.

Určení limitů či hranic detekce P. larvae, resp. hodnot prokazující či vyvracející nákazu nebo

pravděpodobnou přítomnost klinických příznaků ve včelstvu nebylo možno zjistit. Pro tento

účel nebyl dostatek vhodných dat. Bylo by potřeba získat vzorky včel, které vyplní aktuální

nepřítomnost vzorků včel s mírou nákazy ležící mezi našimi vzorky téměř nenakažených včel

a vzorky silně nakažených včel.

Budoucí práce v oblasti detekce a kvantifikace P. larvae ve včelích dělnicích by mohla

pomoci například při rozhodování, která včelstva na základě aktuálního zdravotního stavu

včel, resp. množství P. larvae ve včelstvu přemést apod.
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Seznam zkratek
AFB = z anglického „American foulbrood“

bp = z anglického „base pair“

BLAST = z anglického „Basic Local Alignment Search Tool“

CCD = z anglického „colony collaps disorder“ (syndrom zhroucení včelstev)

CFU = z anglického „colony-forming units“

Cp = z anglického „crossing point“ u qPCR

Cq = z anglického „quantification cycle“ u qPCR

Ct = z anglického „treshold cycle“ u qPCR

ČIA = český institut pro akreditaci

DMSO = dimethyl sulfoxide

dNTPs = deoxynucleotide triphosphates

DreamTaq DNA polymeráza = Thermus aquaticus DNA Polymerase

dsDNA = z anglického „double-stranded deoxyribonucleic acid“

ERIC = z anglického „enterobacterial repetitive intergenic consensus“

ERIC-PCR = metoda rep-PCR s použitím ERIC primerů

KVS = krajská veterinární správa

LT = z anglického „lethal time“

MVP = mor včelího plodu

NCBI = z anglického „The National Center for Biotechnology Information“

NK = negativní kontrola

OIE = z francouzského „Office International des Epizooties“

PCR = z anglického „polymerázová řetězová reakce v reálném čase“

PK = pozitivní kontrola

PM = peritrofická matrix (membrána)

PBST = z anglického „phosphate puffered saline with Tween 20“ (fosfátový roztok)

qPCR = z anglického „kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném čase“

rep-PCR = z anglického „repetitive element polymerase chain reaction fingerprinting“

S-vrstva = z anglického „surface layer“ (povrchová vrstva či vrstva na povrchu)

SVS = státní veterinární správa

SVÚ = státní veterinární ústav

TOP = z anglického „take-off point“ u qPCR

VÚVč = výzkumný ústav včelařský
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Definice použitých výrazů

- čistící pud včel = instinkt dělnic pro udržování pořádku v úlu, např. úklid dna a buněk,

odstranění nemocného plodu, opouštění hnízda nemocnými včelami, vyprazdňování

mimo hnízdo a další (Prýmas et al., 2017)

- hemocoel = tělní dutina členovců někdy dalších skupin bezobratlých vyplněná

hemolymfou (Volf & Horák, 2007)

- hospodářská zvířata = zvířata využívaná převážně k chovu, výkrmu, práci a jiným

hospodářským účelům, zejména skot, prasata, ovce, kozy, koně, osli a jejich kříženci,

drůbež, běžci, králíci, kožešinová zvířata, zvěř ve farmovém chovu, ryby a jiní vodní

živočichové, včely a včelstva (Zákon č. 166/1999 Sb., § 3)

- krmná (mateří a dělničí) kašička = potrava, kterou vyrábí dělnice - kojičky pomocí

hltanových žláz (obsahuje mnoho proteinů) a kusadlových žláz (obsahuje mnoho

tukových látek); larvy budoucích matek jsou krmeny výhradně mateří kašičkou,

ostatní larvy první tři dny mateří a poté již dělničí kašičkou, medem a pylem (Prýmas

et al., 2017)

- mezistěna = vyrobená vosková tabule sloužící včelám jako předloha pro stavbu

včelího díla (Prýmas et al., 2017)

- měl = materiál spadaný na dno úlu, nejvíce stavební vosk (Titěra, 2009)

- ochranné pásmo = ochranné pásmo v okruhu nejméně 3 km kolem ohniska nákazy s

přihlédnutím k epizootologickým, zeměpisným, biologickým a ekologickým

podmínkám (Vyhláška č. 18/2018 Sb., § 11)

- ohnisko nákazy = stanoviště včelstev, na němž byl potvrzen krajskou veterinární

správou mor včelího plodu (Vyhláška č. 18/2018 Sb., § 11)

- patogen = (micro)organismus, který je schopen vyvolat u příslušného hostitele

onemocnění (Volf & Horák, 2007)

- preklinická fáze moru včelího plodu = období, kdy se ve včelstvu dají detekovat spory

P. larvae, ale nejsou ještě viditelné klinické příznaky na plodu

- přenos horizontální = mezi jedinci v rámci jedné generace (Fries & Camazine, 2001)

- přenos vertikální = mezi jedinci mezi jednou generací a další nadcházející (Fries &

Camazine, 2001), přenos onemocnění z rodičů na potomky (Velký lékařský slovník

[online])
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