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Studentka pracovala na detekci Paenibacillus larvae pomocí qPCR metod. Kolegyně nejprve

pracovala uspokojivě. V naší laboratoři byla již na své bc. práci, úspěšně obhájené a kontinuálně

pokračovala v msc práci. Předběžné výsledky z msc práce prezentovala posterem na zoologických

dnech, proto jsem jí udělil požadované zápočty za diplomový projekt.

Pak došlo ke změně a přestala do laboratoře docházet, což vzhledem k tématu práce nebyl dobrý

nápad. Diplomová práce byla zaměřená na molekulární detekci Paenibacillus larvae, čili vyžaduje

sedět u přístroje a PCR-ovat, klonovat a sekvenovat. Kolegyni jsme na to upozorňovali a tento postup

zvládají naši studenti rutině s dopomocí. Následně kolegyně zmizela z laboratoře někdy na podzim

2017 nebo na jaře 2018 a nikdo o ní neslyšel.

Kontaktovala mě na jaře 2020 s tím, že by chtěla pokračovat v práci. Moje laboratoř, a ani já jsme

neměli kapacitu se jí věnovat a ani peníze na tento typ analýz. Projekt, na který byla kolegyně přijata

na vedlejší pracovní poměr, skončil. Vzorky, které kolegyně připravovala a které jsme ji nasbírali a

připravili sami, byly degradované a nové nelze získat. Získávání Paenibacillus larvae napadených včel

je obtížné a vyžaduje koordinaci se Státní veterinární správou, Výzkumným ústavem včelařským a

ochotnými včelaři. Vzhledem k tomu, že ochotní včelaři nedostali zpětné výsledky z analýz o

napadení jejich včelstev Panibacillus larvae, tak se změnili na včelaře neochotné a další vzorky

neposkytli.

Za tyto výsledky byla kolegyně odpovědná. Tímto nás stála celkem velké množství grantových peněz,

qPCR není zadarmo a není dobré vylévat přečištěnou DNA do odpadu. Navíc to poškodilo laboratoř,

jako neseriózní pro včelaře, co očekávali zjištění, zda mají nebo nemají napadené včely Paenibacillus

larvae.

Proto jsem se odmítl kolegyni věnovat s dokončením její diplomové práce a neumožnil jsem jí přístup

do laboratoře. Z tohoto důvodu kolegyně opravdu vypracovala diplomovou práci sama a předložená

práce obsahuje chyby, které jiným studentům opravuji před odevzdáním. Jestliže hodnocení

diplomové práce zahrnuje přístup studenta k této práci, nelze ji doporučit k obhajobě. Jestliže se

hodnotí sepsané dílo, tak toto nechávám na příslušné komisi a kolegovi oponentovi.
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